1

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 2
REALIZADA NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2016 – 1ª SESSÃO. 3
Aos dezenove dias do mês de outubro de 2016, às 8hs:30min, na sala 2930 da 4
Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião extraordinária 5
da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor da Faculdade de 6
Odontologia da UFMG, Professor Henrique Pretti, tendo comparecido os membros - 7
Docentes: Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (Vice-Diretora da FOUFMG), Saul 8
Martins de Paiva (Representante dos Professores Titulares/FOUFMG), Efigênia 9
Ferreira e Ferreira (Chefe do OSP), Allyson Nogueira Moreira (Chefe do ODR), Miriam 10
Pimenta Parreira do Vale (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros (Chefe do CPC), 11
Isabela Almeida Pordeus (Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação/FOUFMG), 12
Patrícia Valente de Araújo Jacques Gonçalves, Denise Vieira Travassos, Célia 13
Regina Lanza (Representantes dos Professores da FOUFMG),  Patrícia Maria Pereira 14
de Araújo Zarzar (Coordenadora do CENEX/FOUFMG), Ana Cristina Roma Figueiredo 15
(Representante dos Técnicos Administrativos em Educação), Lígia Domingues 16
Padovezi e Bruno Pereira dos Reis Santos (Representantes dos Discentes da 17
FOUFMG). Ausências Justificadas: Professora Lia Silva de Castilho e Professora 18
Maria Elisa de Souza e Silva (Representante dos Professores da FOUFMG). PAUTA 19
ÚNICA: Aprovação do Parecer Final Conclusivo – Promoção para a Classe de 20
Professor Titular – segundo semestre/2016. Havendo quorum regulamentar, o Diretor 21
da Faculdade de Odontologia da UFMG, Professor Henrique Pretti, cumprimentou os 22
demais membros da Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta esta sessão. 23
A palavra foi repassada para a Professora Miriam Pimenta Parreira do Vale, Presidente da 24
Comissão Examinadora. A Presidente informou que conforme designação através da 25
Portaria Diretoria FOUFMG nº118/2016, retificada pela Portaria Diretoria FOUFMG nº 26
124/2016, a Comissão Examinadora para julgamento da Promoção à Classe de Professor 27
Titular da FOUFMG foi composta pelos seguintes docentes: Miriam Pimenta Parreira do 28
Vale (OPO/FOUFMG), Maria Cristina Borsatto (Departamento de Clínica Infantil/Faculdade 29
de Odontologia de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo), Adriana Bona Matos 30
(Departamento de Dentística/Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo) e 31
Katia Regina Hostilio Cervantes Dias (Departamento de Clínica Odontológica/Faculdade 32
Odontologia da Universidade Estadual do Rio de Janeiro), como membros titulares e 33
Adriana Maria Botelho (Departamento de Odontologia Restauradora/Universidade Federal 34
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri) e Helena de Freitas Oliveira Paranhos 35
(Departamento de Materiais Dentários e Prótese/Faculdade de Odontologia de Ribeirão 36
Preto da Universidade de São Paulo), como membros suplentes. Inscreveu a candidata: 37
Cláudia Silami de Magalhães (lotada no Departamento de Odontologia Restauradora-38
ODR/FOUFMG). A Presidente da Comissão Examinadora, Professora Miriam, informou 39
que o processo seguiu todas as normas da UFMG, bem como desta Congregação e 40
agradeceu a oportunidade de participar da Comissão Examinadora. O Professor Henrique 41
Pretti agradeceu em nome da Direção da FOUFMG a todos os membros da Comissão 42
Examinadora. O Plenário, por unanimidade, considerou que o processo foi realizado 43
dentro das normas pré-estabelecidas e aprovou o Parecer Final Conclusivo favorável à 44
promoção da Professora Cláudia Silami de Magalhães. Não havendo outros assuntos a 45
serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral da 46
FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia Congregação da 47
FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos demais membros presentes a esta 48
reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da Egrégia Congregação da 49
Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 19 de outubro de 2016. 50